
Nº 127, terça-feira, 7 de julho de 2015 177ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015070700177

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 14ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO No- 23/2015

PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO No- 1844/2015.
O TRT-14ª Região, torna pública, a HOMOLOGAÇÃO da

presente licitação, visando a contratação de empresa para a aquisição
de baterias de 12 V, 150 Amperes, com os terminais das baterias
positivo e negativo, registro de certificação emitido pelo INMETRO e
garantia de um ano, para atender os grupos geradores das unidades
trabalhistas deste Tribunal, pelo Sistema de Registro de Preços - SRP.
Vencedor: BLU CORPORATION EIRELI - ME, conforme Ata da
Sessão Pública (fls. 189/191) e Relatório da Pregoeira (fls. 197/198).
Valor: R$ 651,50. Amparo legal: art. 8º, inciso VI, do Decreto
5.450/05, c/c o disposto no art. 4º, XXII, da Lei 10.520/02, e art. 8º,
inciso II, da Portaria GP n. 3042, de 31/12/14

RAIMUNDO JOSÉ ZACARIAS DA COSTA
Diretor-Geral das Secretarias

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 15ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÕES ELETRÔNICOS

PROCESSO No- 211/2015 - Registro de Preços para eventual aqui-
sição de materiais de copa.

PROCESSO No- 185/2014 - Registro de Preços para eventual aqui-
sição de materiais de higiene e descartáveis.

PROCESSO No- 359/2015 - Registro de Preços para eventual aqui-
sição e instalação de letras e brasões, destinados às diversas Unidades
deste E. Tribunal.

PROCESSO No- 337/2015 - Contratação de empresa para prestação de
serviços de instalação de condicionadores de ar nas Unidades Tra-
balhistas de Bauru, Itapeva e Sorocaba.

EM TODAS AS LICITAÇÕES O ENVIO DAS PROPOS-
TAS se dará até às 12h e O INÍCIO DA DISPUTA às 14h, do dia
21/7/15, no site www.licitacoes-e.com.br. Edital e informações Coord.
Licitações, Fone: 19-3232-8519, na Rua Dr. Quirino, 1080, 5º, Cam-
p i n a s / S P.

ANA CAROLINA DOS SANTOS RAMOS
Assistente da Coordenadoria de Licitações

SERVIÇO DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº CP0259/15. Contrato: 62/2015 Contratante: TRT. Con-
tratado: Deparison Consultoria Ltda. Objeto: Despesa com solução
eletrônica para publicação digital da revista do TRT e seu ementário
de jurisprudência. Fundamento: Lei 8.666/93, art. 24, II. Valor: R$
5.773,44. LO: 13.115 de 20/04/15. Justificativa: valor total da con-
tratação dentro dos limites legais, justificativa quanto à necessidade
da contratação e à escolha do prestador de serviços, instauração da
cotação eletrônica, obtendo-se valores superiores à proposta e parecer
favorável da Assessoria Jurídica. Vigência: 01/06/2015 a 31/05/2015.
Reconhecimento: Adriana Martorano Amaral Corchetti, em 15/06/15.
Ratificação: Paulo Eduardo de Almeida, em 16/06/15.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: CP0123/2014. Contrato: 80/2014. Espécie: TA. Partes: TRT
e ECT. Objeto: prorrogação da vigência de 01/07/2015 até 30/06/16.
Fundamento: Lei 8.666/93 art. 57 II. Assinam: pelo TRT, Paulo
Eduardo de Almeida e, pela empresa, Divinomar Oliveira da Silva e
Amarildo dos Santos. Data: 30/06/15.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 16ª REGIÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Protocolo: 3579/2015. OBJETO: despesa com 01 (uma) instrutora
para ministrar palestra durante a I Jornada de Trabalho Seguro. CON-
TRATANTE: TRT da 16ª Região. CONTRATADA: Jacqueline Mirna
Araújo Rocha Rodrigues. VALOR: R$ 1.250,00. Fundamentação Le-
gal: art. 25, inciso II, c/com o art. 13, inciso VI, da Lei nº 8.666/93.
Reconhecimento da Inexigibilidade: Em 03/07/15, por Júlio César
Guimarães, Diretor-Geral. Ratificação: Em 03/07/15, por James Mag-
no Araújo Farias, Desemb. Vice-Presidente e Corregedor no exercício
da Presidência.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços No- 13/2015. Objeto: Aquisição de
Medicamentos. Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da 16ª
Região. Contratado: N. R. Sampaio Sousa - ME. Item 01: Valor
Unitário R$ 2,34. Vigência: 12 (doze) meses a partir da publicação no
DOU. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico. No- 12/2015. Pro-
cesso: 1762/2015.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 17ª REGIÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo TRT - MA 1355/08 - Espécie: Convênio; Convenentes:
União, por intermédio do Tribunal Regional do Trabalho da 17.ª
Região (TRT17), e a Secretaria de Estado da Educação-ES (SEDU);
Objeto: Convênio de Cessão n.º 9016/2015 da servidora Eloisa Elena
Corteletti Erler, para este Tribunal, no período de 01/01/2015 a
31/12/2015, nos termos do Decreto 2.336-R, de 21/08/2009 e Decreto
3.414-R, de 21/10/2013.
Data de Assinatura: 23/04/2015 - Desembargador-Presidente José
Carlos Rizk, pela União/TRT17, e o Secretário Haroldo Correa Ro-
cha, pela Secretaria de Estado da Educação-ES.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 18ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Diretoria-Geral do Tribunal Regional do Trabalho da 18ª
Região, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a im-
possibilidade da notificação via postal da empresa SKYMETER EN-
GENHARIA E TELECOMUNICAÇÕES LTDA, CNPJ
08.297.436/0001-04, FAZ SABER aos que o EDITAL virem ou dele
conhecimento tiverem, que por intermédio deste, NOTIFICA à em-
presa acima identificada, para, querendo, apresentar recurso admi-
nistrativo (art. 109, inciso I, letras ¨e¨ e ¨f¨ da Lei nº 8.666/93) contra
a decisão proferida às fls 2849/2850, do PA nº 12122/2013, no prazo
de 5 (cinco) dias úteis a contar da publicação.

RICARDO LUCENA
Ordenador de Despesas

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: TRT/18ª PA nº 1335/2012. CONTRATADA: LIFE DE-
FENSE SEGURANÇA LTDA. ESPÉCIE:
5º termo aditivo ao contrato nº 068/2014. OBJETO: Prorroga a vi-
gência do contrato pelo período de 12 meses, a contar de 25/06/2015.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, II, da Lei nº 8.666/93. DATA DE
ASSINATURA: 09/06/2015.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 19ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 16/2015 - UASG 080022

No- Processo: 2.011/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual aqui-
sição de memória de discos rígidos para servidores de rede, no âmbito
do TRT da 19ª Região. Total de Itens Licitados: 00004. Edital:
07/07/2015 de 08h00 às 12h00 e de 12h às 16h00. Endereço: Av da
Paz, No- 2076 - Centro MACEIO - AL. Entrega das Propostas: a partir
de 07/07/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura
das Propostas: 22/07/2015 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

LUIS HENRIQUE ALVES SALVADOR
Pregoeiro

(SIDEC - 06/07/2015) 080022-00001-2015NE000027

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 20ª REGIÃO

AVISO DE PENALIDADE

O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª RE-
GIÃO, resolve aplicar à empresa SUL LICITAÇÕES LTDA-ME,
CNPJ nº. 18.017.034/0001-54, a sanção administrativa de impedi-
mento de licitar e contratar com a União, pelo período de 04 (quatro)
anos, a contar desta publicação, nos termos do artigo 7º da Lei
10.520/2002, e subitem 14.1. c/c 14.1.2 do edital do Pregão Ele-
trônico nº. 28/2013. A penalidade é resultado da apuração de ir-
regularidades ocorridas na execução do contrato decorrente do re-
ferido Pregão Eletrônico, constante do Processo Administrativo nº.
5271/13.

Des. CARLOS DE MENEZES FARO FILHO
Presidente do Tribunal

em exercício

D I R E TO R I A - G E R A L

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 7/2015

O Tribunal Regional do Trabalho da 20ª Região torna pú-
blica a ALTERAÇÃO NA DATA DE REALIZAÇÃO do Pregão
Presencial n. 07/15, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS PARA
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE COPA E COZI-
NHA, LIMPEZA E ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM
(aviso original publicado na pg. 156, Seção 3, DOU n. 125, de
03/07/15). Nova data: a sessão pública para recebimento dos en-

velopes contendo as propostas de preços e a documentação de ha-
bilitação será realizada no dia 21/07/2015, às 10 horas. Permanecem
inalteradas as demais disposições editalícias.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 10/2015

O Tribunal Regional do Trabalho da 20ª Região torna pú-
blico que realizará licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, do
tipo menor preço, em regime de empreitada por preço unitário, ob-
jetivando a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO
DE PROJETOS EXECUTIVOS DE ENGENHARIA, ESPECIFICA-
ÇÕES, QUANTITATIVOS, ORÇAMENTO DETALHADO DE CUS-
TOS E PLANEJAMENTO DA OBRA, RELATIVOS À CONSTRU-
ÇÃO DE ESTACIONAMENTO E MURO NO NOVO TERRENO
DO COMPLEXO DA JUSTIÇA DO TRABALHO. O certame será
realizado através do site www.licitacoes-e.com.br nas seguintes datas
e horários: Envio eletrônico das propostas - a partir das 17hs do dia
07/07/15. Abertura das propostas: às 9h do dia 22/07/15. Início da
sessão de disputa de preços: às 11h do dia 22/07/2015. O edital
completo encontra-se disponível no endereço www.trt20.jus.br. In-
formações adicionais poderão ser obtidas através do e-mail
c p l @ t r t 2 0 . j u s . b r.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 13/2015

O Tribunal Regional do Trabalho da 20ª Região torna pú-
blica a ALTERAÇÃO NAS DATAS DE REALIZAÇÃO do Pregão
Eletrônico n. 13/15, objetivando a AQUISIÇÃO DE TOKENS CRIP-
TOGRÁFICOS USB (aviso original publicado na pg. 156, Seção 3,
DOU n. 125, de 03/07/15). As novas datas são as seguintes: Envio
eletrônico das propostas - a partir das 17hs do dia 07/07/15. Abertura
das Propostas - às 9h do dia 21/07/15. Início da sessão de disputa de
preços - às 11h do dia 23/07/15. Permanecem inalteradas as demais
disposições editalícias.

Aracaju-SE, 6 de julho de 2015.
EDWARD LIMA DA SILVA

Pregoeiro

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 21ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Contrato TRT/CAd No-

027/2014, firmado entre o TRT da 21ª Região e a empresa Safe -
Locação de Mão de Obra e Serviços Ltda. OBJETO: prorrogação do
prazo de vigência contratual (10/09/2015 a 09/09/2016). ASSINA-
TURA: 01/07/2015. SIGNATÁRIOS: Desembargadora Joseane Dan-
tas dos Santos, Presidente, pelo Contratante, e Maximilian Robes-
pierre Suarez Rodriguez Carvalho do Nascimento, Diretor Admi-
nistrativo, pela Contratada.

Extrato do Terceiro Termo Aditivo ao Contrato TRT/CAd No-

027/2014, firmado entre o TRT da 21ª Região e a empresa Safe -
Locação de Mão de Obra e Serviços Ltda. OBJETO: Repactuação
equivalente a 8,423010% de majoração do valor contratual. ASSI-
NATURA: 02/07/2015. SIGNATÁRIOS: Desembargadora Joseane
Dantas dos Santos, Presidente, pelo Contratante, e Maximilian Ro-
bespierre Suarez Rodriguez Carvalho do Nascimento, Diretor Ad-
ministrativo, pela Contratada.
.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 22ª REGIÃO

DIRETORIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º termo aditivo ao contrato de prestação de serviços nº
29/2014, firmado em 2/6/2015, com a empresa Oi Móvel S.A. Ob-
jeto: prorrogação do prazo de vigência do contrato até 2/6/2016.
Fundamento legal: artigo 57, II, da Lei nº 8.666/93. Processo:
700/2013. Cobertura orçamentária: ND 33903958, PT
02122057142560022. Valor: R$ 113.551,00. Nota de empenho:
2015NE000525, de 2/6/2015. Assinam: Raquel Mendes Viana Mon-
teiro (p/contratante) e Ivanilde Rosa Bezerra e Michele Fernandes
Borges (p/contratada).

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 23ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc 6.218/14. 1º Termo Aditivo ao Contrato 27/14. Objeto: prorrogar
o prazo de vigência do contrato por mais 12 meses, compreendendo
o período de 02/07/15 a 02/07/16; e, reajustar o valor contratual de
acordo com o item 1.5 do contrato original para o valor de R$
19.525,14 pelo IPCA acumulado no período de junho/14 a maio/2015
correspondendo a 8,47%, com efeitos financeiros a contar de
10/06/15. Fundamento Legal: arts 40, XI, 55, III e 57, II da Lei
8.666/93. Contratante: TRT 23ª Região. Contratada: Alba Service
Lavandereia Ltda-ME. Assinatura 23/06/15. Signatários: José Silva
Barbosa/TRT; Gustavo Luis Malheiros Corrêa/Contratada.


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-07-07T05:52:45-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




